
 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTÃRÂREA nr. 66 din 27.06.2019 

cu privire la aprobare închiriere spaþiu situat în strada Negru Vodã, nr. 107,  
judeþul Argeº 

 
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa 
ordinară în data de 27 iunie 2019; 
 Având în vedere : 
 Raportul de specialitate al Serviciului Juridic, Administraţie Publică nr. 9874 din 

22.03.2019 prin care se propune închirierea unui spaţiu situat în strada Negru 
Vodă, nr. 107, judeţul Argeş pentru activităţi economice;  

 Expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung prin care se propune 
aprobarea închrieirii spaţiului situat în strada Negru Vodă, nr. 107, judeţul Argeş;  

 Prevederile art. 14 din Legea nr. 213 / 1998 privind bunurile proprietate publică, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

 Hotărârea Consiliului Local nr. 59 / 20.05.2018 pentru stabilirea nivelului 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2019; 

 Prevederile art. 554, 858 – 861 din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul Civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Prevederile art. 36, alin. (2), lit. c), alin. (5), lit. a), art. 119 şi art. 123 din Legea 
nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală republicată,cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 5 ale consiliului local; 
În temeiul prevederilor art. 45, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. b din 

Legea nr. 215 / 2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
Art.1. – Se  aprobă închirierea prin licitaţie publică a spaţiului situat în strada 

Negru Vodă, nr. 107, judeţul Argeş în suprafaţă de 44,77 mp pentru desfăşurarea de 
activităţi economice, spaţiu identificat prin schiţa prevăzută în anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. – Se  aprobă Studiul de oportunitate pentru închirierea prin licitaţie publică 
a spaţiului situat în strada Negru Vodă, nr. 107, judeţul Argeş în suprafaţă de 44,77 mp 
pentru desfăşurarea de activităţi economice, prevăzut în anexa nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. – Închirierea se face prin licitaţie publică desfăşurată în condiţiile legii. 
 
Art. 4. – Se  aprobă Caietul de sarcini pentru închirierea prin licitaţie publică a 

spaţiului situat în strada Negru Vodă, nr. 107, judeţul Argeş în suprafaţă de 44,77 mp 



pentru desfăşurarea de activităţi economice, prevăzut în anexa nr. 3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
Art. 5. – (1) Termenul de închiriere va fi de 5 ani, cu drept de prelungire cu 

jumătate din durata iniţială, dacă se respectă clauzele contractuale. 
(2) Preţul de pornire al licitaţiei este cel stabilit prin hotărârea consiliului local de 
aprobare a taxelor şi impozitelor locale, respectiv 1.259 lei / lună. 
 

Art. 6 – Se aprobă Modelul orientativ al contractului pentru închirierea prin 
licitaţie publică a spaţiului situat în strada Negru Vodă, nr. 107, judeţul Argeş în 
suprafaţă de 44,77 mp pentru desfăşurarea de activităţi economice, prevăzut în anexa nr. 
4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

Art. 7. – Se împuterniceşte aparatul de specialitate al Primarului Municipiului 
Câmpulung să organizeze şi să desfăşoare procedura de licitaţie publică, în condiţiile 
legii.  

  
Art. 8. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 

Juridic, Admnistraţie Publică şi Comisia de licitaţie a Consiliului Local al Municipiului 
Câmpulung. 

 
          Art. 9. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului 
municipiului şi se comunică : 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Economice şi Fiscale; 

 Serviciului Juridic, Administraţie Publică; 

 Compartimentului investiţii şi achiziţii publice;  

 Primarului Municipiului Câmpulung.  

 

Municipiul Câmpulung, 2019  

 

   
 Contrasemnează,  

Secretar  
Ramona SIMION 

 

Preşedinte de şedinţă, 
Sergiu – Valeriu Cicu 












































